Дело № 1-77/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 27 февраля 2017г.

Центральный районный суд г. Воронежа 

в составе председательствующего судьи Беляевой Э.А.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Центрального района г. Воронежа Доля Е.А.,

подсудимого ФИО1 1ИО, 

защитника - адвоката Грасис М.М., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Бисерове О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 1ИО, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, обучающегося на 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого.

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.2; ст.228 ч.1 УК РФ,

-задержанного в порядке ст.91,ст.92 УПК РФ 21.03.2016г., 23.03.2016г., срок задержания был продлен до 25.03.2016г.

-содержащегося под стражей с 25.03.2016г. по 20.11.2016г., после чего ему была изменена мера пресечения на домашний арест, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 1ИО согласился с предъявленным ему обвинением в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; а также в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 1ИО, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта синтетических наркотических средств в крупном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данных наркотиков на территории г. Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, в дневное время 14.01.2016г., точное время следствием не установлено, через платежный терминал, расположенный на территории 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 6 000 рублей на неустановленный следствием счет, зарегистрированный в системе «Visa QIWI Wallet» неустановленному следствием лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т.3 л.д.141-142) в качестве оплаты за наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 0,332 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,864 грамма. Продолжая преступные действия, ФИО1 1ИО, получив 14.01.2016г. около 15ч.00м. сведения о месте приобретения им на территории г. Воронежа предназначенного ему наркотика, сообщенные неустановленным следствием лицом по средствам сети интернет, 14.01.2016г. около 15ч.30м. прибыл к автосервису «Норд», находящемуся в 

<

адрес>, где в тайнике находящемся между бетонных плит, лежащих на земле в ста метрах в северо-западном направлении от вышеуказанного автосервиса, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 0,332 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,864 грамма, которое с целью личного употребления доставил к дому 

<

адрес>, где поместил в тайник - на участке местности у столба линии электропередач расположенного в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, в котором стал незаконно хранить указанные наркотические средства до 10ч.00м. 15.01.2016г. 

15.01.2016г. в период времени с 10ч.00м. по 10ч.30м. наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,332грамма, относящейся к крупному размеру и наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 0,864грамма, относящейся к значительному размеру, было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области при производстве осмотра места происшествия - участка местности, находящегося у столба линии электропередач, находящегося в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от 21.01.2016г. ЭКО УФСКН России по Воронежской области вещество, изъятое 15.01.2016г. при производстве осмотра места происшествия на участке местности расположенном у столба линии электропередач, находящегося в 10 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,332 грамма и наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,864 грамма, относящихся к крупному размеру.

Кроме того, ФИО1 1ИО, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта синтетических наркотических средств в значительном размере, обладая информацией о порядке оплаты и приобретения данных наркотиков на территории г.Воронежа, при этом, непосредственно не вступая в контакт со сбытчиком наркотических средств, около 10ч.00м. 21.03.2016г. через платежный терминал, расположенный на территории 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 3 500 рублей на неустановленный следствием счет, зарегистрированный в системе «Visa QIWI Wallet» неустановленному следствием лицу в качестве оплаты за наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,726 грамма. Получив 21.03.2016г. около 10ч.30м. сведения о месте приобретения на территории г. Воронежа предназначенного ему наркотика, сообщенные неустановленным следствием лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т.3 л.д. 143-144) по средствам сети интернет, 21.03.2016г. около 11ч.00м. ФИО1 1ИО прибыл к территории 

<

адрес>, где в тайнике находящемся на участке местности у угла бетонного забора, огораживающего территорию 

<

адрес>, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,726 грамма, которое доставил в 

<

адрес>, где с целью личного употребления стал хранить указанное наркотическое средство до 09ч.31м. 22.03.2016г.

22.03.2016г. в период времени с 09ч.31м. по 12ч.10м. наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,726 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками УФСКН России по Воронежской области в ходе производства обыска в 

<

адрес>.

Согласно заключению экспертов № от 12.04.2016г. ЭКО УФСКН России по Воронежской области вещество, изъятое 22.03.2016г. при производстве обыска в 

<

адрес>, является наркотическим средством, содержащим в своем составе 1

<

данные изъяты>, массой 0,726 грамма, относящейся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 1ИО свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и раскаялся в данных преступлениях, подтвердив вышеизложенные обстоятельства их совершения.

В суде он поддержал свое ходатайство, заявленное в ходе следствия о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, подтвердив, что он осознает сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Защитник Грасис М.М. подтвердила проведение консультации с подсудимым, добровольность заявления им данного ходатайства, и не возражала против особого порядка судебного разбирательства.

Прокурор Доля Е.А. согласна на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО1 1ИО по ст.228 ч.2 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; а также по ст.228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 1ИО суд учитывает, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категориям небольшой тяжести и тяжкого, личность подсудимого, который характеризуется удовлетворительно учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание своей вины и раскаяние, совершение преступления впервые, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим кожным заболеванием, также суд учитывает отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу. 

Учитывая данные о личности подсудимого, наличие указанной выше совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд при назначении наказания ФИО1 1ИО считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ему по ст. 228 ч.2 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части данной статьи.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 1ИО положения ст. 73 УК РФ, постановляя считать назначенное ему наказание условными.

Суд считает также возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 1ИО при назначении наказания по ст. 228 ч.2 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, оснований для изменения ему категории совершенного преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений, на менее тяжкую категорию, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

Наказание подсудимому с учетом особого порядка судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 1ИО виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч.1; ст. 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы;

-по ст. 228 ч.2 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 1 (один) год 6 (шесть) месяцев свободы без штрафа и без ограничения свободы; 

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 1ИО определить 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 1ИО наказание считать условными, с испытательным сроком 1 (один) год, обязав его не менять постоянного места жительства без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим исправление осужденных, периодически являться в УИИ для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 1ИО до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении: 

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 0,332 грамма и наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> в значительном размере, массой 0,864 грамма, наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 0,726 грамма, фрагмент газетного листа, фрагмент липкой ленты, три полимерных пакета с застежками-фиксаторами (т.3 л.д.20) - подвергнуть уничтожению; мобильный телефон «iphone» с сим-картой «МТС», банковскую карту «Сбербанка», хранящиеся в камере хранения ГУ МВД России по Воронежской области (т.3 л.д.20) – возвратить осужденному ФИО1 1ИО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 1ИО вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Беляева Э.А.